DIÁRIO  DA  JUSTIÇA   Nº 110  FORTALEZA,    13  DE   JUNHO  DE   20086 ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
 13/06/2008 À

S
 13:00 h

***

PORTARIA Nº 850 / 2008 – O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, tendo em vista a delegação
de competência de que trata a Portaria nº 538/08, publicada no Diário
de Justiça do dia 18 de abril de 2008, e de conformidade com o Processo
Administrativo nº 2008.0018.8765-0, designar ANTONIO FELIZARDO
BEZERRA, Motorista, Matrícula nº 93908, para viajar à Comarca de
Viçosa, conduzindo veículo que transportará servidores do Departamento
de Informática, para proceder serviços de reparos e manutenção na
referida Comarca, no período de 5 a 7 de junho de 2008, concedendo-
lhe 2 ½ (duas e meia) diárias com valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA
REAIS), totalizando R$ 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza,
aos 03 de junho de 2008.

CLARA GERMANA F. C. ROCHA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO

***

PORTARIA Nº 832 / 2008 – O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, de acordo com a Portaria nº 346/07 e de conformidade com
o Processo Administrativo nº 2008.0017.8353-6, designar os Juízes
Corregedores IREYLANDE PRUDENTE SARAIVA, Matrícula nº 99808
e ANTÔNIO PÁDUA SILVA, Matrícula nº 26279, para viajarem às
Comarcas de Icó e Juazeiro do Norte, tendo em vista a necessidade de
procederem diligências e serviços de inspeções nas referidas Comarcas,
concedendo-lhes 3½ (três e meia) diárias no valor de R$ 120,00
(CENTO E VINTE REAIS), totalizando R$ 420,00 (QUATROCENTOS
E VINTE REAIS), durante o período de 03 a 06 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da
Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza,
aos 03 de junho de 2008.

DESEMBARGADOR FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

PORTARIA 833 / 2008 – O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE, de acordo com a Portaria nº 346/07 e de conformidade
com o Processo Administrativo nº 2008.0017.8353-6, designar
AUGUSTO BEZERRA MARCELO, Matrícula nº 00037, Analista
Judiciário Adjunto, para viajar às Comarcas de Icó e Juazeiro do Norte,
tendo em vista a necessidade de proceder diligências e serviços de
inspeções nas referidas Comarcas, concedendo-lhe 3½ (três e meia)
diárias no valor unitário de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), totalizando
R$ 280,00 (DUZENTOS E OITENTA REAIS) e designar LUIZ
GONZAGA BRAGA, Matrícula nº 4960, Motorista, para conduzir
veículo que transportará mencionado servidor às Comarcas referenciadas,
concedendo-lhe 3½ (três e meia) diárias no valor unitário de R$ 60,00
(SESSENTA REAIS), totalizando R$ 210,00 (DUZENTOS E DEZ
REAIS), durante o período de 03 a 06 de junho de 2008. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria Geral do Tribunal de
Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza, aos 03 de junho de 2008.

BOMFIM CAVALCANTE CARNEIRO
SECRETÁRIO GERAL

***

PORTARIA N.º855/2008-TJ-SG – PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE, de acordo com a portaria 346/07, e de conformidade
com o processo nº 2008.0017.9676-0, CONCEDER ao Desembargador
RÔMULO MOREIRA DE DEUS o pagamento de 03 e ½ (três e meia)
diárias no valor unitário de R$500,00(Quinhentos Reais), 01(uma)
ajuda de custo no valor de R$87,50(Oitenta e Sete Reais e Cinquenta
Centavos), totalizando R$1.837,50(Mil Oitocentos e Trinta e Sete
Reais e Cinquenta Centavos), bem como 01(uma) passagem aérea no
trecho FORTALEZA/FLORIANÓPOLIS/FORTALEZA, referente
viagem a Florianópolis-SC para representar o Presidente do TJCE na

74ª Reunião dos Presidentes de Tribunais do Brasil, no período de 25 a
28 de junho de 2008. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, aos 12 de junho de 2008.

DES. FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

3.2 - DESPACHOS DO PRESIDENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PUBLICAÇÃO DE DESPACHO

Número do Despacho: 369 - Ano: 2008

• 2005.0014.7991-3/1 - RECURSO EXTRAORDINÁRIO
• Recorrente : JOSE IVO DO NASCIMENTO
• DEFENSOR PÚBLICO - MARIA DA GRAÇA REIS
• ESTAGIÁRIO - RICARDO LUIS SOARES CAVALCANTE
• Recorrido : JUSTIÇA PÚBLICA
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho:
Parte final:
Ante o exposto, inadmito o extraordinário.
Expediente necessários.
Fortaleza, 05 de junho de 2008.

Desembargador FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Departamento Penal.

***

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PUBLICAÇÃO DE DESPACHO

Número do Despacho: 371 - Ano: 2008

• 2007.0010.4800-5/2 - AGRAVO DE INSTRUMENTO DESPACHO
DENEGATÓRIO REC.EXTRA.CRIMINAL
• Agravante : JOAO ALVES DA CRUZ
• Rep. Jurídico : 3205 - CE GILBERTO MARCELINO MIRANDA
• Agravado : JUSTIÇA PÚBLICA
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho:
R. hoje.
Formado o Agravo de Instrumento, subam os autos, pois, à

apreciação do Egrégio Supremo Tribunal Federal.
Exp. Necessários.
Fortaleza, 30 de maio de 2008.

Desembargador FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE DO TJ/CE

1.4 -  EDITAIS, AVISOS E OUTROS
EXPEDIENTES

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA Nº 71/2008
RH – Fortaleza, 05 de junho de 2008

PROCESSO N.º 2008.0013.1548-6
INTERESSADO(A): MANOEL SILVA DE SOUSA
OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR
SOLICITA DEVOLUÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIA

Defiro o pedido e reconheço a dívida de exercício anterior,
autorizando o pagamento no valor de R$ 5.957,50 (CINCO MIL,
NOVECENTOS E CINQÜENTA E SETE REAIS E CINQÜENTA
CENTAVOS), referente à devolução das contribuições  previdenciárias,
relativos ao período de agosto de 2006 a dezembro de 2007, incluindo
13º salário de 2007.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça, 23 de maio de 2008.
Des. Fernando Luiz Ximenes Rocha, Presidente do TJCE